Para atingir os objetivos descritos, o Banco procede a um planeamento das suas necessidades de capital a curto

e médio prazo, tendo em vista o financiamento da sua atividade, sobretudo por recurso ao autofinanciamento e

à captação de recursos alheios. Esse planeamento é efetuado a partir das estimativas internas de crescimento

das operações de balanço e o financiamento através de outros recursos alheios é feito, primordialmente, pela

emissão de dívida subordinada, a qual integra os Fundos Próprios Complementares, dentro de determinados

limites.

A atividade das instituições de crédito em Cabo Verde é regulada pela Lei nº 62/VIII/2014 e Lei nº 61/VIII/2014

de 23 de Abril, a qual define os princípios orientadores e o quadro normativo de referência para o sistema

financeiro. A referida Lei, e instrumentos legais complementares, contemplam diversos domínios de regulação

com influência na gestão do Capital, de que se salientam:

 Determinação de que os Fundos Próprios nunca poderão ser inferiores ao Capital Social mínimo e que

pelo menos 10% dos lucros líquidos apurados em cada exercício deverão ser afeto às Reservas Legais,

até ao limite do Capital Social;

Analise Sensibilidade 2020

Valor Em

Milhares

USD
Câmbio

31-12-2020

Contravalor

em

Milhares

CVE

-15% -10% -2% 2% 10% 15%

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 6 231 89,785 559 441 (83 916) (55 944) (11 189) 11 189 55 944 83 916

Disponibilidades em outras instituições de crédito 117 604 89,785 10 559 089 (1 583 863) (1 055 909) (211 182) 211 182 1 055 909 1 583 863

Aplicações em instituições de crédito 28 626 89,785 2 570 216 (385 532) (257 022) (51 404) 51 404 257 022 385 532

13 688 746 (2 053 312) (1 368 875) (273 775) 273 775 1 368 875 2 053 312

Passivos

Recursos de Bancos Centrais e outras instituições de crédito 33 701 89,785 3 025 806 (453 871) (302 581) (60 516) 60 516 302 581 453 871

Recursos de clientes e outros empréstimos 115 556 89,785 10 375 227 (1 556 284) (1 037 523) (207 505) 207 505 1 037 523 1 556 284

13 401 033 (2 010 155) (1 340 103) (268 021) 268 021 1 340 103 2 010 155

91

Relatório de Gestão e Contas - 2021

Banco Interatlântico

 O aviso nº 3/2015, de 12 de Maio de 2015, BO nº 25, define obrigatoriedade de um Capital Social mínimo

de 800 milhões de Escudos de cabo Verde, Bancos de autorização genérica;

 No Aviso nº 1/2017, de 09 de Fevereiro, determina que em matéria de fundos próprios, as instituições

financeiras devem assegurar um rácio de adequação de fundos próprios totais, enquanto um dos

indicadores de solvabilidade, no nível não inferior a 12%, o que na prática corresponde à necessidade

de as Instituições de Crédito afetarem determinados volumes de Capital para fazer face a perdas